**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Disptatio II. De tentatione Dei, blasphemia, & sacrilegio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

dicta ex vicis probis, & fide dignis, iuxta Textum in cap. inquisitoris, de Accusationib. vel semiplena illius probatio, quae confurgit ex testimonio viuis testis omni exceptione maioris, aut talibus iudicis soborato, ut æquivalet tali testimonio, vel adesse debent iudicia ita urgentia, & plene probata, ut merito ei fides adhiberi possit, quia fuit, si apud maleficium reperiatur membrum humana, hoffia, aliaque res sacra profanis mixta, imagines certe acubus transfixæ, chirographum propria manu scriptum, quo se dæmoni tradidit, vel sanguis aliquod huius pestiferus fuitur, vel si se vinxerit, aut animalia decauerit medijs de se vanis, & ineficacibus, si minus fuerit alieni malum, & postea inuenitur falsificatione infelix, ac deuine si proprio oite extra iudicium se magnum profellus fuit. **Hec enim omnia indicia sunt urgentia huius diabolice artis:** Infusperque debet iudex fundamentum huius inquisitionis specialis manifestare maleficio, cum illum ad dicendum veritatem cogit, alias non conserbit obligatus respondere, quia ei non constat de legitima interrogatore: & fæc cap. qualiter, & quando, de Accusat. sic Cæstan. 2. 2. quæp. 69. art. 2. Nauart. in man. cap. num. 57. Vales. Martin. Delrio. Petrus Binsfeld. & alij supr. Id ipsum quod sufficit, ut reus interrogetur, credo sufficiat, ut teste de illo examinatur. Nam est in cap. inquisitoris cap. qualiter, & quando, el 2. cap. cum oporteat, de Accusationib. infamia publica requiratur ad hanc speciale inquisitionem per testes: eo ipso quod denunciatio iuridice facta est in iudicio, vel urgentia indicia probata sunt, laboratus infamia publica, & ita obtinuit usus, quod facta denunciatione capi possit informatio.

Supradicta semiplena probatio ex fama, vel denunciatione, vel iudicis sufficit, ut reus mittatur in carcere. Ut autem torqueatur, debet hæc semiplena probatio aliis administricis adiuvari, iuxta ea quæ diximus de Hæretico. Nunquam tamen sola testificatio viuis malefici abiqui aliis iudicis sufficiens est ad caputram, & multo minus ad torquendum denunciatum, etiam si hæc testificatio fuerit in mortis articulo. Posterior autem index ex vi illius denunciacionis metu tormentorum firmata inuestigare alia media via ex Petro Binsfeld. træt. de confess. maleficer. 2. p. in princip. conclus. 3. & 4. nota Valent. dicto p. 4. §. 2. & 4. At si duo vel tres malefici te denuncient, sufficit, ut ei vi testimonij illosrum interrogeris, & torquearis; quia illa est plusquam semiplena probatio: sic dicti doctores.

Nomina testimoniis, & denunciatoris regulariter non sunt manifestanda reis, neque illorum aduocatis ob periculum, sicut in causa fidei. Quando autem hoc periculum cessa, & causa non agitur in tribunal inquisitionis manifestanda sunt, ut ei integrè concedatur defensio. Reliqua que hic desiderari posseunt de defensione reorum, de sententiâ, de penitentia implenda peri debent ex his quæ de hæresi dicta sunt: quia hoc crimen illi fatus est affine.

8. Restat, ut obligationem, quam habet maleficus, qui ad Deum convertendus est, declareremus. Et primum supponere debet tanquam de fide certum ob grauissima crimina commissa, & fidem dæmoni datum non esse exclusum à diuina misericordia, si ex toto corde anteacta vita penitentia. Et licet diabolo tradidet chirographum suo sanguine obsignatum, quo se in serum perpetuo dicauerit, in causa non est quod minus à tam nefaria letitiae per penitentiam exire possit, tametsi ei non redatur chirographum concilium, ut bene notarunt Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 40. n. 53. Suan. tom. 1. de Religione, lib. 2. de superbit. cap. 17. n. 4. Bonac. disp. 3. de primo decalog. precepto. g. 5. n. 11. Quod si chirographum factum, vel eius exemplar in sua fœtue potest, debet omnino illud dissumptum, & cremare. Et idem est de quolibet alio signo huius diabolice artis, cum ob periculum, ne redat ad pristinam cum dæmonie amicitiam, tum ne alias scandalo sit fortè videatur. Quæ rationes preponderant humilitatis fructus, quem ex recordatione præterita impietas colligere poterat talia signa retinendo: sic Suan. Bonac. *supr.* Deinde tenerunt libros omnes, & scripta huius diabolice artis inquisitionibus, seu ordinariis tradere vel concremari alias incurrit penas impositas contra tenentes, seu legentes libros prohibitos, ut constat ex Indice librorum prohibitorum, & ex motu proprio Sixti V. vbi hi libri prohibentur, & notauit Suan. lib. 2. de superbit. cap. 19. in fine, Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 38. n. 83. Quoad premium receperunt pro usu, & exercito huius impie artis aliqui existimant semper refutendum esse: quia est male acquisitum, sed præcipue quando effusus, ob quem datum fuit, non obtinetur: quia tunc videatur cessare voluntas concedentis. Carterum si maleficus concius fuit artis media apposuit, quæ sibi visa fuerunt sufficiencia ad effectus consecutionem non tenetur premium sibi datum restituere in conscientia, nisi condemnatus: quia premium non fuit datum sub conditione, ut effectus obintetur, sed sub conditione, ut ipse maleficus media secundum regulas sua artis ad effectum apponaret, sicut premium, quod medico datur, non est sub conditione, ut infirmo de facto concedit salutem, sed ut procurat illi concedere. Nerd. de Castro Sum. Mor. Paris III. I.

que obstat male recipere precium; quia esto male recipiat, non tamen iniuste, sicut mercetrix turpiter recipit, at non iniuste: in modo neque turpiter retinet copula iam transacta. Verum si maleficus ignarus fuit arte magia, aut ex malitia media ad effectus consecutionem noluit apponere, sine dubio obligatus erit consulenti reddere premium; quia deceptus est, si quidem illi non est concessum id ob cuius rationem premium dedit. In probabiliter tamen sententia pauperibus reddi potest; quia ob turpitudinem commissam videtur priuatus iure recuperandis: sic Sanch. lib. 2. in decal. cap. 38. num. 96.

## DISPUTATIO II.

De Tentatione Dei, Blasphemia,  
& Sacrilegio.

**B**X procemio huius Tractatus constat hæc via est religione opposita per defectum: Deficiunt namque à vera religione, ut insequentibus videbimus.

## PUNCTVM I.

Quid sit tentatio Dei? quibus modis contingat? & quale peccatum?

## SUMMARIUM.

1. Primitur duplēcē esse temptationem.
2. Definitus probationis tentatio.
3. Si miraculō effēctu velis, ut Deus suam voluntatem, & beneplacitum manifestet de aliquo futuro euentu, est aliqui affirmet non esse temptationem propriam, affirmandum est tentationem esse.
4. Probatio per media indebita aliquius diuina perfectionis mala est, & religioni opposita.
5. An pertinet à Deo, ut suam omnipotentiam, vel scientiam medit, indebitur, alteri manifestet, sit tentatio? Proponit dubitandi ratio, & resolutur esse tentatio.
6. Duplex est tentatio alia cum infidelitate coniuncta, alia absque infidelitate. Alia formalis, alia virtualis.
7. Tentatio expressa à virtuali differt species.
8. Aliqui putant temptationem interpretatiū Dei esse posse peccatum veniale ex levitate materia.
9. Probabilitus est oppositum.
10. Probatio ferri candens, & aqua fermentis in veritatis testimonium prohibita est.
11. Satifera obediētibus.
12. Nemini est licet abque speciali revelatione offerre miraculum in testimonium veritatis.
13. Qua ratione se offerre martyrio temerariè sit tentatio Dei.
14. Item quomodo dicatur Dei tentator, qui abque vila preparatione ad orandum accedit.
15. Idem est de eorum nulla preparatione, ut studio officium predicatoris assumit.

**D**Vpliciter quis tentari potest vel probatione, vel inductione. Probatione tentatur, si aliqua eius perfectio exanimi subiectur inductione, si ad aliquod malum agendum inducatur. Hoc secundum modo raro Deus tentari potest; quia nullus est ita insipiens, ut ignoret illam immensam bonitatem omni malitia incapacem est. Primo ramen modo expedit tentari soler: quia eius perfectio non satis hominibus nosse sunt. De hac ergo temptatione, quæ est probationis, seu experimenti tractant doctores omnes cum D. Thom. 2. 2. 9. 97. art. 1. & seqq. & hæc est, quæ absolute tentatio Dei vocatur. 2. Communiter à doctoribus lura definitur, ut sit quædam probatio, seu experientia aliquius diuina perfectionis, nempe scientia, potentia, bonitatis, & simillim mediis inordinatis. Dixi mediis inordinatis: quia si mediis ordinatis à diuina prouidentia probare velis eius scientiam, & potentiam absque vila dubitatione, quod illæ perfectiones in Deo admittuntur, nullum peccatum commitis, sicuti nullum commisit Abraham, cum à Deo petiuit signum Genes. 15: ex quo cognoscet ipsum esse, qui cum alloqueretur, neque Gedeon. Indic. 16. cum signum velletis expostulavit, neque Elias 3. Reg. 18. cum medio igne voluit probare suum Deum omnibus. Idolis esse praetendunt quem plures sancti fuerunt legunt, quia omnes haec probationes ex speciali Spiritu Sancti instincta procedebant. Et licet media assumpta viderentur extraordinaria, at quia à diuina prouidentia erant tunc præordinatae de causa, qui illa expostulabat, non tentabat Deum, sed eius voluntati se conformabat. Quocirca ut quis intelligatur tentatio.

C. 2. 35

re Deum, debet velle, ut ipse Deus prober, qualis sit, qualemque perfectiones habeat mediis aliquibus extraordinariis à diuina prouidencia pro tunc non ordinatis: Quae intentio regulariter nascitur ex dubia fidei Dei, eiusque perfectionum.

3. Sed inquires; an si miraculo effectu velis, ut Deus suam voluntatem, & benciplacitum manifeste de aliquo futuro eventu, dicaris Deum tentare? Valen. 2. 2. dis. 6. q. 14. p. 1. corol. 3. existimat nos: cile proprie tentationem; quia non sit hac probatio de aliqua perfectione Dei, sed de aliquo obiecto sua voluntatis, causa dubitatio per se malo non est. At placet mihi propriè esse tentationem, si mediis indebitis can voluntatem diuinam explorare velis. Tum quia inter homines, qui voluntate aletius, eiusque amorem explorat medio indebito, tentare eum dicitur. Ergo etiam respectu Dei erit tentatio. Item cum diabolus à Christo expostulauit, ut se mitteret deossum, non intendit, ut Christus diuinam potentiam expostularet, sed affectum & amorem ideoque dixit: Angelis suis mandauit de te ut custodias te in omnibus viis tuis; quia diceret, bene potes te mittere deosum securus in diuina prouidencia, & amore qui non permettit, ut detrimentum aliquid patiaris. Ergo sola indebita probatio amoris, & voluntatis diuinae, est vera tentatio: & ita docet D. Tom. 2. 2. quaest. 97. artic. 1. Catec. in summ. verbo tentatio. Suarez tom. 1. de relig. trad. 3. lib. 1. cap. 2. num. 1. Sanch. lib. 2. decal. 2. 34. num. 8.

4. Rursus probatio per media indebita alicuius diuinæ perfectionis mala est, & religioni opposita. Tum quia radix, ex qua oritur, regulariter est infidelitas; quia est dubia fides de diuinis perfectionibus. Tū quia petere à Deo, ut ipse medio aliquo extraordinario, neque utili effectu, & probere, sine sapientia, omnipotens, vel bonus, grauem irreverentiam continet: sicut enim actus est religiosis harum omnium perfectionum recognitio, & adoratio: ita est irreligiositas aliquam non recognoscere, sed vrile, ut Deus miraculo, & modo extraordinario indebito illum prober, & testetur. Hoc tamen vitium, ut dixi regulariter cum infidelitate coniunctum est, & ex illa oritur: qui enim praetendit, ut Deus aliquam sui excellentiā probet, de illa videtur dubitare. Dubitare ergo de aliqua perfectione diuinæ infidelitas peccatum est. Dixi regulariter cum infidelitate coniunctum esse non semper: potes enim indebito modo petere à Deo, ut suam scientiam, & omnipotentiam probet, non ut tu de illis reddaris certus, sed ut alius casus cognoscatur. Item potes idipsum petere ex intentione, ut amplius in illatum cognitione firmaris. Item aliquando non tunc ibi illæ perfectiones sufficiunt propositæ, meritoque absque infidelitate de illis potes dubitare: Si ergo tunc potes aliquid lignum extraordinarium ad illarum cognitionem, poteris petitio religioni aduerteri, tametsi ex infidelitate non procedat.

5. Hinc oritur dubitandi ratio; an tali petitione Deus tenteret? Non enim videtur tentari, siquidem nulla eius perfectio exploratur irrationaliter nam si certus de diuinæ perfectionib[us] aliis manifestari praetendis, non illas exploras, sed potius iam exploratas tibi vis alii fieri manifestas: si autem dubitas an que tibi proponuntur sint Dei perfectiones, eo quod sufficiens tibi praeposita non sunt, non male facis inuestigando, procurando illarum cognitionem. Quomodo ergo tentans Deum signum aliquid in horum confirmationem explorando?

Respondere, te tentare Deum; quia absque necessitate praetendis, ut Deus te probet, & manifeste mediis extraordinariis, & à diuina prouidencia pro tunc alienis. Quia Deum praetendis tibi esse subiectum, eiusque voluntatem tua conformari; cum potius te, tamen voluntatem ei debeat subiectam habere. At si mediis ordinatis à diuina prouidencia velles, ut Deus suam scientiam, omnipotentiam, & bonitatem aliis manifestaret, & te inculpabiliter dubium de aliqua fidei veritate instrueret, non obinde tentare Deum dici posset, sed potius rectam ad illorum rationem fundere: quia tum voluntatem eius voluntati subiectis. Ex supra dicta doctrina intelligere potes, in quo sita sit malitia tentationis diuinæ voluntatis, quia nullam infidelitatem continet: consilii enim in debita, & presumptiuæ inuestigatione diuinæ voluntatis per media indebita, & eius prouidentiae repugnancia.

6. Deinde constat duplum esse Dei tentationem: aliam cum infidelitate coniunctam, aliam absque infidelitate. Quæcum infidelitate coniunctur, est omnium pessima; quia procedit ex dubia fide, qualis Deus sit, qualemque perfectiones habeat. Quæ absque infidelitate contingit, alia est formalis, & expressa; alia interpretativa: formalis est, cum ex intentione formalis, & expressa probandi aliis aliquam eius diuinam perfectionem, presumptuæ potis medium aliquid vanum, & extraordinarium. Item si id ipsum potes ex intentione, ut manifestetur, quid Deus in aliquo eventu facturus, sit vel quid fecerit. Interpretativa, & virtualis tentatio est, quando ex facto, seu periclio aliquius sufficiens interpretatur quis velle deo, cuique perfectione, aut voluntate experientiam habere.

Nam cum eius petitio, seu factum ut bene dicit D. Thom: illa quaest. 97. artic. 1. ad nihil aliud deferunt possit, nisi ad agit, diuinam bonitatem, & potestatem probare interpretatur. Hoc autem contingit quoties relictis mediis à diuina prouidencia praordinatis, extraordinaria intentata, ut si intentus Deum in aliquid veritatis confirmationem miraculorum aliquod absque necessitate operari, si potius in infinitate à medicamentis abstineas, sperans Deum te esse miraculose curaturum, si te periculo vita exposnas, sperans ab eo esse miraculose liberandum. In his enim praetendis effectum à Deo, qui solum deseruit ad ius potestatem, vel bonitatem probandam. Ergo explorans saltem interpretativa, & virtutis effectus ab ipso Deo sperandas est; alias non erit ipsa tentatio. Non enim tentat Deum, qui se precipitam facit anima se occidendi: est enim homicida si, non Dei tentator: & in his omnes doctores concuerunt cum D. Thom. 2. 2. quaest. 97. artic. 1. Et seqq. & ibi Catec. in summ. verbo tentatio. Valent. dis. 6. quaest. 14. part. 1. Lefsius lib. 2. cap. 45. dub. 1. Suar. tom. 1. de relig. lib. 1. de tent. Dei cap. 1. Et Sanchez lib. 2. cap. 34. n. 1. Et seqq. Tolent. lib. 4. sum. cap. 19. Bonaciv. dispu. 3. de primo decalog. præc. 2. q. 9. punt. unico.

7. Quid si inquires; an tentatio expressa, qua per miraculorum opus in probacionem alicuius diuinæ excellentiæ differat specie ab illa tentatione virtuali; quia petit a Deo per miraculum à periculo liberari. Respondeo differe specie saltem in ordine ad confessionem: quia via petitio procedit ex dubia fide, in talis excellentiæ in Deo exstat, alia procedit ex nimina fiducia in Deum, ob quam presumis in tui fauorem miracula esse paraturum: vita que tamet tentat Deum; quia virtus explorandi mediis indebito aliquam diuinam excellentiæ; aut eius amorem: sic Suar. cap. 3. num. 7. & Sanch. lib. 2. cap. 34. num. 1. Bonaciv. dispu. 3. de primo decal. præcepto. quaest. 9. partit. unico.

8. Sed dubium est; an tentatio interpretativa Dei absque infidelitate contingens, peccatum esse possit veniale ex levitate materiae: ( Nam de tentatione expressæ cum infidelitate coniuncta omnes doctores negant. ) De hoc tamet interpretatio affirmat Tolent. lib. 4. sum. cap. 19. num. 7. Sayrus in clavis Regia, lib. 4. t. 7. num. 14. Valent. 2. dis. 6. quaest. 14. p. 2. nec dissentit Lefsius lib. 2. cap. 45. num. 4. Mortuatur; quia si ex sola curiositate videndi aliquod opus misericordie peteres à Deo, ut illo comprobaret fidei veritatem, non videris mortaliter peccare; quia talis petitio non videtur grauem deordinationem habere. Item si leui morbo oppellit nos nolles medicinam viti sperando vanè salutem à Deo absque miraculi petitione, non confaberi peccare mortaliter, sed folium venialiter, ut sentit Sanch. lib. 2. in decal. c. 34. num. 5. fine. Ergo tentatio Dei quæ absque infidelitate contingit peccatum veniale.

9. Nibilominus probatius existimo, ex levitate materiae nunquam tentationem Dei etiam interpretativam esse possit veniale peccatum: si docet Suar. t. 1. de Relig. trad. 3. lib. 1. c. 2. n. 16. & ex parte consentit Sanch. num. precedentiæ allegat. tamet in fine illius videatur contrarium sentire. Probo. Tota malitia huius tentationis aquaministrum procedit in signo leui expostrulato in librationem leui periculi, ut procedit in signo gravi pro gravis periculi libratione expostrulato: sed cum grava signum pro libratione gravis periculi debet expostrulare, omnes docent peccatum mortaliter committi. Ergo etiam committitur, cum levi signum, pro levi periculo expostrulare. Maiorem probo. Quia malitia huius vitij in eo sita est, ut opus facias, quod ad nihil aliud velle est, nisi ad probandum Dei bonitatem, & potestatem; sed ad hanc probacionem impertinet est esse opus gravis, vel levi minimum, vel minimum, quodcumque enim illud sit, si ex illo interpretari diuinam potentiam examinari: tota malitia, & deordinationis tentationis in illo constituit. Ergo. Addit. si tota malitia tentationis constituit in eo, quod diuina potentia videatur examinationi, & probacioni subiecta effectu speratur. Quo effectus levior sit, eo maior videatur diuina potentia interrogari iniurie: si quidem ligno viliotio examinatur, & probatur. Deinde committens te levi periculi, & sperans à Deo librationem, vel illam sperat medio aliquo naturali secundum ordinem à diuina prouidencia statutum, & sic non peccat, vel illam sperat, mutatione aliqua cauferat naturali mutatione, quæ applicatione, quæ spectata ordinaria Dei prouidencia ullo modo erant applicandæ: Si hoc modo salutem sperat, sperat aliquid magnum: si quidem sperat quoddam miraculum, mutatione scilicet cauferat naturalium, & alterationem statutæ prouidentie. Non ergo intelligi potest, quomodo lignum sperante leue sit. Neque exemplum quod adducit sanctius intelligibile est. Non enim videtur ex aliquo posse sperari vanè salutem à Deo, nisi speratur ex aliquo miravito.